7 **Ad quid tenet usufructuarius.** R. tenet p̄stare cautionē q̄ in rebus q̄ vsu nō cōsumunt arbitrio boni viri ipsis vtet salua rerū substantia. sicut q̄libz bonus vir vtet et fructū re p̄pria. Et scdo q̄ finito vsufru. restituet p̄petario id qd sup̄est. In rebz vero que vsu cōsumunt d̄ p̄stare cautionē d̄ bis exhibendis in ea q̄litate vel si vult cōsumere q̄ p̄ stabit extimatiōne illorū bonorū. d. c. vl. in glo. de pigno. hoc notat et. ff. de vsufru. eorū rerū q̄ vsu cōsumunt. l. j. ij. et. iij. et. d. S. cōstituaf.

8 **Sz quid de bis rebus q̄ vsu nō cōsumunt** sed minuunt vt segetes et similia que vsu veterascūt et minuunt nō aut ipso facto. sic vinū oleū et similia. R. Pa. in. d. c. fi. q̄ cauebit de restituēdo qd sit perit finito vsufru. vt patet in. l. j. ff. vsufru. quē admodum caueat vbi est casus. facit. l. j. ff. de

usufr. earū rerū. vbi ista duo ponunt vt diuersa
sz que vsu psumuntur 7 que vsu minuantur. Et iō
iura que volūt vt erimatio p̄stetur. loquuntur in
his q̄ vsu psumuntur. vt in. l. si vini olei. ff. de vsu
fru. earū rerū. Ergo nō dñt extēdi ad ea q̄ non p̄su
muntur s̄ minuant. q̄ aliter usufructuario esset p̄
indiciū. Et facit p̄ hoc exemplū in re cōmodata q̄
vsu minuit vbi damnū p̄net ad dñm non ad co
modatariū. l. eū qui. ff. comodat.

6 **Q**uādo usufructuarius nō prestas cautōez a p̄
cipio 7 recipiens fructus teneat eos restituere? R.
Pa. in. c. cū p̄ster. de p̄gno. doc. cōiter distinguunt
p̄cordādo glo. iuris ciuilibz q̄ sunt contrarie sic: aut
bonafide recipit. puta q̄ nō fuit exacta cautio: nec
maliciose distulit p̄stare. 7 h̄z locum glo. in. l. vxori
ff. de vsufr. lega. que tenet q̄ nō tenetur restituere.
Aut exactus nō p̄stint cautōem vel fuit in mala fi
de maliciose cū sciret se obligatū 7 nō prestint sic te
netur restituere tan q̄ in debite perceptos: q̄ nō fa
cit suos. Et sic intelligēda est glo. in. l. si cuius. ff. de
vsufr. facit. l. sed 7 si. ff. de peti. her. Vbi
errans in iure facit fructus suos nō malefidei pos
sessor.

6 **S**ed nūq̄d testator poterit remittere ne cautō p̄
stetur? R. de. i. l. j. l. de vsufr. et. l. si scire. l. vt in
pos. lega. q̄ sic i rebus que vsu consumuntur. In re
bus vo que vsu non consumuntur non potest. Ra
tio quia daretur materia delinquendi nec curaret
vñ sicut bonus vir. Sed in alijs cessat cū solū tene
atar ad extimatōem. quod vep̄ est. nisi p̄prietas su
isset eidem usufructuario legata vsq̄ ad certū diez
et usufructus pure quia hoc casu cautio nō est pre
stāda. vt in. l. si usufructus. ff. de vsufr. que
admodū caueat.

7 **Q**uādo usufructuarius ē p̄sona suspecta nō sufficit. als sic. et hoc
sequitur Pa. in. c. cū cōster. de p̄gno. ar. in. c. p̄ ve
stras. de dote post diuor. resti. vbi bonus tex. in si
mili et in aut. generaliter. l. de epi. et de.

8 **Q**uādo usufructuarius teneat ad expensas in re
de q̄ h̄z vsufructus? R. Ludo. de ro. in. no. q̄ sic
ad expensas p̄nas. 7 ad collectas et ad refectionem
de collecta q̄ teneatur heres. l. q̄ro. ff. de vsufr. le
ga. l. apud iulianū. ff. de leg. j. 7 l. hacten⁹
ff. de vsufr. Ad limita nisi q̄n collecta tāta esset q̄
equiualeat perceptioni fructuū. quia solum tene
retur dñs glo. est in. l. qui cōcubina. ff. q̄ ortos. ff. d
leg. iij. quaz sequunt Dy. et Bar. in. l. his vbi. ff. de
idem testator. ff. de leg. iij. Idē dic in expensis pro
refectione: nisi esset ei legatus usufructus generali
ter oim rerū: q̄ sic teneretur ad oēs expēsas vel re
nūciare. d. l. hactenus. 7 qd̄ ibi no. de fide instru. c.
S. p̄petuus. in glo.

9 **S**ed quid de vsurario. R. idē ibidem q̄ aut do
minus participat i comodo rei cuius mihi legat⁹
est vsus: puta quia domus est ampla 7 tunc tenet
dominus tñ. Aut nō p̄cipat h̄ solus vsurarius.
Et sic tenetur ad expensas. l. si domus. ff. de vsufr.
7 habita.

10 **Q**uero qd̄ erit q̄n testator reliq̄t vxorē dominā
7 usufructuariaz oim bonorū suorū q̄ diu vxorē

vel vitā viduales duxerit. dic vt s̄. legatū. j. ff. de vi
p̄t tñ talis vxor: laudare 7 laudemū recipere: nec p̄
hoc videt p̄ditio heredis deterior: sicut nec eccē si
platus bñficia vacantia conferat vel electos cōfir
met. cū talia non possit retinere ad manus suas. de
insti. c. si. de offi. archipresby. c. si. et feuda antiqua
p̄cedat. c. ij. de feudis.

11 **S**ed nūq̄d ex usufructu legato grauabitur be
res in legitima? Rñ. q̄ nō nec quo ad p̄prietatem
nec quo ad usufructū. l. de inoffi. testa. l. q̄si. 7 au
tē. nouissima. 7 l. scimus. ff. cōmuni autē. Idē dic
in trebellianica quo ad aliū heredē vel alios quibz
legitima debet: q̄ detrahent q̄rtam suā heredes d̄
tali usufructu legato: nisi sit ip̄e heres cui usufruc
tus est legatus. etiā. d. l. vxori. et. ff. d̄ vsufr. l. om
nium. 7 l. si mihi. 7 tibi.

12 **Q**uādo ille cui est relictus usufructus oim bono
rū teneat soluere es alienum de ipsis bonis? Rñ.
fm̄ Hosti. q̄ sic. Secus si soluz esset relictus vsuf
fructus aliquarū rerū. ff. de vsufr. lega. l. si. Pau. d̄
cast. consilio. cclxxv. dicit q̄ p̄prietarius tenetur
p̄ncipaliter. f. ad vendendū de bonis pro solutōne
eris alieni. et sic usufructuarius secundario partici
pabit in solutōne et sic minores vsufructū habe
bit pro quo facit. l. si. ff. si aut es alienū. l. d̄ bonis
que liber. 7 est verior opi.

13 **Q**uomodo amittitur usufructus? Rñ. q̄ qua
tuor: modis. Primo per mortem usufructuarij. de
p̄gno. c. si.

14 **S**ecūdo p̄ maximā et mediā capitis diminutio
nē n̄ aut p̄ter nimā. Et maxima diminutio capi
tis est cū aliquis simul et libertatez 7 ciuitatē amit
tit. qd̄ accidit his q̄ efficiuntur serui p̄ne p̄ter de
lictum suū. vel qui p̄ter ingratitudinem redigun
tur in seruitutem. Ad mediā est cuius ciuitas amittitur
et libertas retinetur. qd̄ accidit cū aqua et ignis in
terdicatur. vel in insulā deportat. Minima est cuius
ciuitas et libertas retinet. ff. status munat qd̄ acci
dit his q̄ sui iuris erāt facti sunt iuris alieni vl̄ cō
tra. insti. d̄ capi. di. Prime due sunt mortes ciuiles
ff. p̄ socio. l. societas. Tercia nō q̄ oia iura trāseūt
ad patrem cui arrogatus se donat. insti. de adop.
ff. sed hodie. l. de sac. san. ec. aut. ingressi. de testa.
c. q̄ ingredientibus.

15 **T**ercio amittitur si res perierit in qua erat vsuf
fructus. insti. eo. ff. finitur. ff. qui mo. vsufr. ami. l.
j. 7 per totū. et hoc si erat cōstitutus. d. l. j. Quia q̄
non est amitti non potest in glo. ibidem cū concor
dantijs suis.

16 **Q**uid si vniuersitati sit usufructus legatus vel
ciuitati? R. durabit spacio centū annorū. ff. eo. ti. l.
an usufructus. nisi in ciuitate aratrum inducatur
ita q̄ desinat esse ciuitas vel vniuersitas. ff. q̄ mo.
vsu. ami. l. si.

17 **Q**uādo cū plures sunt usufructuarij r̄yn⁹ moriē
reuertatur ad p̄prietariū. Rñ. q̄ nō. h̄ accrescit al
teri usufructuario. ff. d̄ vsufr. acce. p̄ totū. ff. q̄ mo.
vsu. ami. l. excepta. solū q̄ redit ad p̄prietariū quā
do oīs deficiūt. insti. eo. ff. j.

18 **Q**uid si usufructus relinq̄tur alicui donec filius
pupillus ad pubertatez venerit 7 pupillus moriē

ante p̄bertatem. R. q̄ vsufructus durabit vsq̄ ad etatem p̄pletā. Si v̄o sit relictus sub incerto tēpore: puta donec talis furiosus resipuerit ⁊ anteq̄ resipiscat morit̄ sic durabit toto tpe vite vsufructu arij q̄ possibile fuit vt toto eius tpe in furia p̄seueraret. vt in l. ambiguitatem. l. co.

19 **Q**uarto amittitur vsufructus per n̄vsum n̄ simpliciter. h̄ eo modo quo etiam dominū rei perditur vt per p̄scriptionē. vt s̄. p̄scriptio dictū est. ⁊ no. in. l. pe. l. co.

20 **S**ed ad quē reuertetur vsufructus q̄n̄ per capitis diminutōem amittit̄. R. si est filius ad patrē. si seruus ad d̄m̄. si pater vel alius transibit ad filiū aut heredes eius n̄ ad p̄prietariū. vt in. l. si. l. co. **I**ntellige q̄d̄m̄ viuēt ille cui vsufructus fuerat legatus. ar. p̄dicte. l. ambiguitatē.

21 **U**trū cū vsufructus vniuersalit̄ gregis vel armenti est legatus si moriatur teneat vsufructuarius reficere. R. q̄ sic ex agnatis gregum tenet summittere alia loco mortuorū capitū. Secus si tū in aialibus legetur vsufructus. q̄ non tenet reficere si moriant̄ sine sua culpa. ff. eo. l. vetus. in. sti. de re. diu. l. s̄. h̄ et si gregis. **I**dem dic q̄ debet in vinearū mortuariū et arborū locum al̄s instituire et colere. Nam quasi bonus paterfa. debet vti vt in. d. l. s̄. h̄ ⁊ si gregis.

22 **U**trū vsufructus legatus filio existenti in potestate patris amittatur p̄ mortē eius. R. Bar. in l. ex lris. l. de vsufru. et habi. q̄ non extinguit̄ q̄a p̄sumitur cōtemplatōne patris legatus. h̄ remanebit patri. **S**ed pater p̄moriatur. sic p̄sumit̄ cōtemplatōne filij legatus ⁊ non extinguetur. sed erit filij adnenticium.

23 **U**trū vsufructuarius possit cedere v̄l vendere comoditates vsufructus. R. Bar. in. l. interest. l. de vsu ⁊ habi. q̄ sic. sed n̄ ius vsufructus. **S**i militer ille cui legata est in testamento domus ad inhabitandum poterit alteri locare ⁊ finietur solum morte ipsius cui legata est. l. habitatio. ff. de vsu ⁊ habi. ⁊ in. sti. eo. l. s̄. si.

Uxor dicit̄ m̄ter postq̄ contraxit p̄ v̄ba d̄ p̄m̄. h̄ nondū p̄summa uerit. ⁊ hoc in oibus fauorabilib̄. **S**ed in odiosis appellatōne vxoris. venit solum illa que matrimoniu cōsummauit. vt in. l. n̄ sicut. l. de bo. q̄ lib. no. Pa. in. c. t̄cio loco. d̄ p̄sum. vide s̄. sp̄salia. l. s̄. j.

1 **U**trū vxor sit i potestate mariti. R. fm̄ Bal. de p̄ue. sen. ti. an maritus succedat vxori in b̄n̄. q̄ non iure romano. nisi quo ad debitum carnis et operandum. vt no. glo. l. de cōdi. in. ser. l. si vxorē ⁊ no. in. sti. ad tertulianū. l. s̄. j. in. fi. l. de ser. fugi. l. si. ⁊ adde q̄d̄ no. in. sti. de pa. potestate. in. glo. ordia ria tex. et in. l. j. s̄. fina. ff. de iniur. et ibi glo. et text. in. l. is cuius op. l. s̄. ff. de adulte. **E**rit ergo sub potestate patris. d. l. si vxorem. ⁊. l. sicut. ff. de ope. lib. sed iure lombaro erit sub potestate viri. sed apud nos vacat. **A**liqui tamē tenent q̄ de iure canonico est sub potestate viri. ar. c. mulieres. de sen. excō. sed non credo.

2 **U**trū vxor cedat loco viri. R. Pa. in. c. lras. de

restit. spo. tenet q̄ sic q̄ntum ad operandū alle. l. sicut patronus. ff. de op. li. facit. l. sed si vir. in. pn. ff. de dona. inter vi. ⁊ vx. ⁊. c. bec imago. et. c. mulierē xxxij. q. v. **S**ed saluo meliori iudicio. dico q̄ ant operatur in bonis viri p̄ suo vsu. v̄puta in lana viri vt sibi faciat vestimentum. v̄l in lino vt sibi faciat linteamina pro vsu. et sic dico q̄ cedit lucro viri q̄ n̄ minus tale vestimentū erit viri q̄ si nihil opis in eo fecisset. nec p̄ciū laboris a viro in b̄ casu poterit petere. **E**t sic loquit̄. d. l. sed si vir. **E**t idē dico de re heredis viri apud quē alimētatur. **A**nt laborat in rebus viri. vt inde habeat lucz vel i aliis quibuscūq̄. v̄puta est terrix vel filat. vel est negociatrix et h̄m̄di. **E**t sic non cedit lucro viri. h̄ sibi acquirit̄: nisi in casu quādo n̄ habet dotem sufficientem ad alendū se ⁊ cōmunes liberos cum marito v̄bi maritus non habet olia bona sufficientia. **S**ed si habet dotez sufficientē ad alendū se ⁊ cōmunes liberos vel saltē se quādo maritus h̄ alia bona sufficientia. sic credo non tenetur cedere lucro mariti. h̄ potest in ei⁹ bonis v̄l alijs laborare vt habeat precium laboris. ⁊ sibi acquiret. ⁊ hoc videtur sequi Bar. ⁊ sic limitare glo. in. d. l. sicut patronus. in. l. gaio. ff. de admi. lega. facit. l. de dona. l. ter vi. ⁊ vxor. l. ⁊ si de pecunia tua. **P**robatur idem q̄ vxor n̄ tenet laborare p̄ viro. si habz dotē sufficientē p̄ parte onerū supportanda. vt p̄ ar. c. p̄ vstras. de dona. inter vi. ⁊ vxor. et in. l. si cū dote. ff. de lu. ma. et no. idē Pan. in. c. lras. de resti. spolia. v̄bi determinat q̄ nec etiam causatiue potest vir cā cōpellere ad laborandum subtrahēdo se ⁊ alimenta. **E**rgo sibi poterit laborare. **S**i v̄o non portauit dotem sufficientem ad sustentanda onera matrimonij saltē pro parte sic credo q̄ debeat laborare pro ip̄is oneribus supportandis. ⁊ si non vult vir potest ei denegare alimenta et sic tene. **N**ec ob. iura q̄ vident̄ velle q̄ simpliciter cedat lucro viri. q̄. d. l. sicut. q̄ dicit q̄ debet esse in officio viri debet intelligi. s̄. ad debitū reddendū. ⁊ glo. abidez intelligēda est fm̄ q̄d̄ dixi. dū laborat in re viri pro vsu suo al̄s as n̄ habet veritatē. nec iure probat̄. si alio modo intelligitur. ⁊ similiter. c. bec imago. ⁊. c. mulierem. in quibz d̄ q̄ est pene famula viri. ⁊ q̄ est de d̄no viri intellige non simpliciter. h̄ fm̄ q̄d̄ in q̄ntū est sub eius cura. et d̄ regi ab eo et quo ad debitū cōiugale. al̄s non. q̄ non transit in potestatem viri. vt s̄. dictū est. vel dic q̄ predicta debent intelligi d̄ operibus obsequialib̄ in domo. puta coquina v̄l faciendū lectum aut scopandū ⁊ h̄m̄di. de quo vide supra Peculium. l. xxxj.

Utrū maritus possit verberare vxorem. R. fm̄ Hosti. et Goffre. in. c. quēadmodum. de iure iur. q̄ sic. ex magna causa et leui verberatione. ar. i. l. p̄ceptois. ff. ad. l. aquil. de homi. ad audiennā **S**ed sine causa vel grauius verberans vir puniatur ad dandum ei terciam partem donatiōis p̄ nuptias. vt i autē. vt liceat ma. et au. l. s̄. si quis autem propriam. ⁊. l. de repu. di. aut. sed nouo iure. vnde in. l. consensu. l. de repu. dicitur q̄ v̄bera ingenuis aliena sunt. facit glo. vij. questione. j. in. c. sicut.

4 **Utrum** vir possit interficere vxorē adulterantē? Rñ. l. civilis penam nō imponit. l. graccus. c. de adul. rxiij. q. ij. inter hec si inuenit in actu adulterij sed lex diuina sic dicit. Non occides. Et ideo nō licet. vide homicidium. j. S. vj.

5 **Utrum** vxor possit agere ad restitutōnez dotis viuente viro. Rñ. fm Pa. in. c. ex lris. d. pigno. q. sic si vir incipit male vt substantia sua et male versari. et dicitur male vsari. quando exultat a patria sua ppter maleficiū pprium. et maxime cū peruenitur ad distractōnez bonozū. d. c. per vestras. videtur ter. in. l. vbi. c. de iure do. etiam q. possit petere donationem ppter nuptias. licet alij quo ad donatōem pdictam ptrarium teneant. Itē potest petere vbi matrimonium venit separandus. quo ad thorum vt in. c. j. de dote post dinor. resti.

6 **Utrum** vxor habens virum prodigū licite possit abscondere aliqua bona eo inuito. vide furtum S. rrrv.

7 **De dote.** vide s. dos. de dona. inter vi. et vxor. s. Donatio. de debito. vide debitum. de voto. vide supra votum. ij. S. viij. de parasrenalibus vxoris habes supra parasrenalia.

8 **Utrum** possit de rebus viri prouidere filijs pui matrimonij. Rñ. q. non. nisi fm q. pōt elemosinas facere. vt supra elemosina. S. viij.

9 **Utrum** vxor teneatur seq. virū suū. R. fm q. colligo ex no. in. c. si quis necessitate. rxiij. q. ij. q. aut transfert domiciliū. Et sic tenet eū seq. Et hoc vtz nisi pactū fuisset vt nō transferret. quia sic nō teneretur nisi post pactum aliqua necessitas aduenerit que impediret maritum ibi manere. puta infirmitas vel capitalis inimicitia. quia sic tenet sequi nō obstante pacto. ar. c. vnaqueqz. rxiij. q. ij. Si do nō transfert domiciliū. sic non tenetur eū sequi. fm Do. Similiter non tenetur eum sequi si est vagabundus. fm glo. in. d. c. vnaqueqz. nisi scies eum vagabundū; cōtrahit eū. quia sic tenetur. Hoc totū limito verū. qñ ex causa honesta vel transfert domiciliū vel est vagabundus. Secus si ex causa inhonesta vel si vellet eam trahere ad peccatū vel imineret sibi periculū vite. quia sic non tenetur eū sequi. vt sentit glo. in. d. c. si qz. facit. l. q. nisi. ff. de ope. liber. vbi patz q. libertus nō tenetur sequi dominū vagabundū ad prestādum ei operas. vide in. c. de illis. de spon.

Ypocrisis Vide supra Simulatio.

Poteca Vide pignus.

Yronia Vide in littera. b.

Ystrio Vide in littera. b.

Yelus pp. te est tristitia de bono alterius nō ex eo q. ille habet. s. ex eo q. sibi deest dicit phis. ij. et bicornum Et si est iste zelus circa bona honesta est laudabilis fm illud p̄ime Cor. rxiij. Emulamini carissimata meliora. Si do est de temporalibz. sic pōt esse cum peccato sicut auaricia. Si aut q. as dolet

de bono alterius quia eū excedit in talibus bonis sic ē inuidia. Accipit etiā aliqñ zelus p. seruire seu cōmōtōne diuine charitatis. vt in ps. Zelus domus tue comedit me etc. Et iste zelus postremo dicitur: fuit qui me ad prefatā angelicā summā componendā coegit. ad laudē dñi nri iesu xpi: cui est honor et gloria in scdā seculoz. Amen. Laus deo.

Humano angelicas quicūqz audire loquelas Ore cupis: presens perlege lector opus. **Hic** sacros canones: hic et civilia iura: **Hic** sancte inuenies religionis opes: **Maxima** multorum quod vir dabat an librorū. **Sarcina:** id Angelica dat tibi summa breuis. **Angelus** est auctor: sacri decus ordinis ingens. **Seraphica:** et tante religionis honos. **Auctorem** atqz opus impressum felicia dona. **Clauissus** tulit terra beata viro. **Hec** carleta minus gens felix vnde creatus. **Angelus** angelicis dignus adesse choris.

Explicit summa Angelica de casibz conscientie per frēm Angelū de clausio cōpilata: maxima cū diligentia reuisa fideliqz studio emēdata sicut ipm opus p se satis attestabit Nurenberge impressa p Anthoniū Koberger inibi concuem Anno dñi M. cccc. xcij. die. x. mensis februarij.